Hz.Ömer devrinde Mısır'ın fethiyle birlikte Kuzey Afrika'nın fethedilmesi ve İslâmlaşması sürecinin ilk adımı atılmış oldu. Daha sonra Hz.Osman dönemi ve özellikle Emevîler zamanında çeşitli halifeler döneminde gerçekleştirilen bir çok fetih sonucu Kuzey Afrika'nın tamamı fethedildi. Halife Velid b. Abdülmelik zamanında ise 92-95/711-714 yılları arasında İspanya (Endülüs) fethedildi.

I- Hicrî I. Yüzyılda Berberiler'le Siyasî, Askerî İlişkiler ve Berberiler'in İslâmlaşması

Kuzey Afrika bölgesindeki fetihlerin tamamlanması kısa bir süre içinde olmamış, yarım asrı aşan uzunca bir süreci kaplamıştır. Hulefâ-i Râşidîn döneminden başlayıp Velid b. Abdülmelik (halifeliği 86-96/705-715) dönemine kadar devam eden uzun ve yorucu askerî seferler sonucu bölgenin fethi tamamlanmıştır. Bu süre içinde Araplarla Berberiler arasında şiddetli savaşlar meydana gelmiş, iki unsur arasında siyasî ve askerî mücadeleler ön plana çıkmıştır.

Hz.Ömer'in hilâfeti zamanında 21/642 yılında Amr b. el-Âs tarafından Mısır'ın fethedilmesi Kuzey Afrika bölgesi fetihleri için ilk önemli olay olmuştur. Hz.Osman döneminde bölgedeki fetihleri 27/648 yılından itibaren Abdullah b. Sa'd b. Ebî Serh yürütmüştür. Bu komutan bölgede önemli fetihler gerçekleştirmiş ve bunu sonucunda önemli miktarda ganimet elde etmiştir.

Berberiler'in ana yurtları olan Kuzey Afrika bölgesine Emevîler döneminde çeşitli halifeler tarafından önemli kişiler vali olarak tayin edilmiştir. Muâviye b. Hudeyc, Ukbe b. Nâfi el-Fihri, Ebu'l-Muhâcir Dînar, Züheyr b. Kays el-Belevî, Hassân b. Nu'man el-Ğassânî ve Mûsâ b. Nusayr gibi valiler bu bölgede önemli

⁷ G. Yver, a.g.m, İslâm Ansiklopedisi (M.E.B), II, 525-526; Hakkı Dursun Yıldız, a.g.m, D.İ.A, V, 479.

fetihler yapmıştır. Bunlar arasında Ukbe b. Nâfi 50-55/670-675 ve 62-63/682-683 yılları arasında iki kez bu bölgede valilik görevi yapmış, çetin mücadeleler sonunda önemli fetihler gerçekleştirmiştir. Berberiler'in yaşadığı bazı bölgelere seferler düzenleyen Ukbe b.Nâfi, Luvâte, Müzâte, Merâkıye'nin bazı köylerini fethetmiştir. Ukbe ayrıca Berkâ ve Trablus'un güneyindeki bölgelere seferler düzenlemiştir. Daha sonra Mağrib bölgesi seferlerine başlayan Ukbe burada da önemli fetihler gerçekleştirmiştir. Bir taraftan fetihlere devam eden Ukbe, diğer taraftan da Kayrevân başta olmak üzere yeni şehirler kurmuştur.⁸

69-85/688-705 yılları arasında 16 yılı aşkın Kuzey Afrika'da valilik yapan Hassân b. Nu'man el-Ğassânî ise İfrıkıyye fetihlerini daha ileri noktalara götürmüş, Mağribu'l-Ednâ ile Mağribu'l-Evsat'taki bir çok bölgeyi fethetmiştir.⁹ Kartaca bölgesindeki Rumları mağlup ederek burasını ele geçirmiş, Berberî asıllı Kâhine ile uzun süren mücadeleler yapmış ve sonunda Kâhine'yi mağlup etmiştir. Müslüman ordularına yenilen Berberiler, Kâhine'nin öldürülmesinden sonra Hassan b. Nu'man'dan eman dilemişlerdir. Hassân, Berberiler'in 12.000 kişilik bir kuvvetle İslâm ordusuna katılmaları şartıyla kendilerine eman vermiştir. Berberiler'den bir grup, hem bu şartı kabul etmişler ve hem de Müslüman olduklarını ilan etmişlerdir. Hassân, 12.000 kişilik Berberî ordusunu ikiye ayırarak henüz İslâm hakimiyetini kabul etmeyen Berberiler üzerine göndermiştir. 82/701'de meydana gelen bu olaydan sonra İslâm'ı kabul eden bu Berberî grubu Müslüman kalarak İslâm ordusuna yardımcı olmuşlardır.¹⁰ Hassân b. Nu'man, tüm bu faaliyetlerinin yanısıra Tunus'ta yeni bir tersane kurarak¹¹ bölgedeki İslâm donanmasının temelini atmıştır.

Hassân b.

Daha sonra Kayrevan'a dönen Mûsâ böylece Mağribu'l-Evsat'ın tamamını İslâm hâkimiyeti altına almış oldu.

Berberîlerin bir kısmı Araplardan çekinerek Mağrib'in uç noktalarına kaçmışlardı. Mûsâ b. Nusayr hem bu kaçan Berberîleri takip etmek, hem de Mağribu'l-Aksâ bölgesini İslâm hâkimiyeti altına almak için 87/706 yılında harekete geçti. Öncelikle oğlu Mervân b. Mûsâ'yı Süsu'l-Aksâ üzerine gönderdi.

¹⁴ el-İmâme ve's-Siyâse, (İbn Kuteybe'ye nispet edilir), thk: Halil el-Mansûr, Beyrut, 1997, s.229 ; İbnü'l-Esir, el-Kâmil fi't-Târih, Beyrut, 1965, IV, 540 ; İbn İzâri, el-Beyânü'l-Muğrib fi Ahbârî'l-Endelüs

Tevhid inancının akla uygun, anlaşılması kolay ve sağlam oluşu da önemlidir. Öte yandan Müslüman alimler ve da'vetçilerin Afrika'nın en ücra köşelerine kadar giderek en ilkel kabilelere ulaşmaları da önemli etkenlerden birisidir.²⁵

Emevî halifesi Süleyman b. Abdümelik (96-99/714-717), Mûsâ b. Nusayr'dan sonra Muhammed b. Yezîd el-Kureşî'yi bu bölgeye tayin etti. 3 yıl süren valiliği (97-99/715-717) esnasında ılımlı siyaseti sonucu Endülüs'te huzur ortamı oluşmuştur. Müslüman olan Berberiler'i Araplar'la eşit tutmuş, ganimetlerden eşit pay dağıtmıştır.²⁶

Ömer b. Abdülazîz'in hilâfetinde İfrîkiyye'ye İsmail b. Ubeydullah b. Ebî'l-Muhâcir tayin edilmiştir. Bu vali, halifenin âdil uygulamalarını bölgeye yansıtmış ve zimmilere iyi davranmıştır. İbn Abdülhakem'in beyânına göre bu valinin idaresinde Berberiler'in hepsi İslâm'ı kabul etmiştir.²⁷ Halife Ömer, Berberiler arasında İslâm'ı yaymak için Tâbiün'dan birçok İslâm âlimini bu bölgeye göndermiş²⁸ ve bunları tebliğ vazifesiyle görevlendirmiştir. Daha önce bu uygulamayı Velîd b. Abdümelik dönemindeki bu bölgenin valisi olan Mûsâ b. Nusayr gerçekleştirmiştir.

Ömer b. Abdülazîz'den sonra halife olan Yezîd b. Abdümelik (101-105/720-724) döneminde Kuzey Afrika'da yaşayan Berberiler arasında da çeşitli hoşnutsuzluklar yaşanmıştır. Bu dönemde İfrîkiyye valiliğine tayin edilen Yezîd b. Ebî Müslim, Berberiler'e karşı daha önceki uygulamaların aksine kötü icraatlarda bulunmuş, Müslüman olan Berberiler'den cizye ve harac vergisi almıştır.²⁹ Yine Berberiler'den oluşan muhafız birliğinin ellerine damga vurdurmuştur.³⁰ Bu kötü icraatlar Berberiler'i hoşnutsuz etmiş ve sonuçta 102/720-721'de vali Yezîd b. Ebî Müslim'i öldürmüşler, onun yerine Sicilya seferinde bulunan Muhammed b. Evs'i valiliğe tayin etmişlerdi.³¹

Kaynakların ifadesine göre aslında Berberiler iyi Müslüman ve gayretli mücahid idiler. İslâm davası için Kuzey Afrika ve İspanya'da şevkle savaşmışlardır.³² Ancak Berberiler, Arap vali ve memurlar tarafından II.

Berberiler'den bir grup, bu şartı kabul ederek Müslüman olduklarını ilan etmişlerdir. Hassan, 12.000 kişilik Berberî ordusunu ikiye ayırarak henüz İslâm hakimiyetini kabul etmeyen Berberiler üzerine göndermiştir. 82/701'de meydana gelen bu olaydan sonra bu Berberiler Müslüman olarak kalmışlar ve İslâm ordusuna yardımcı olmuşlardır.³⁴

Hassan b. Nu'man'dan sonra valiliğe tayin edilen Mûsâ b. Nusayr, ordusunda daha çok miktarda Berberiler'e yer vermiştir.

Ziyâd, Mağribu'l-Aksâ bölgesinde de faydalı hizmetlerde bulundu ve Mûsâ b. Nusayr'a yardımcı oldu.

Nakledildiğine göre Mûsâ b. Nusayr, Mağrib bölgesinin batı ucunda bulunan Tanca şehri ve civarına sefer düzenleyerek Berberiler'in başkenti durumunda olan Tanca şehrini kuşattı. Bu önemli şehri 89/708 yılında fethetti. Mûsâ, Tanca'da Müslümanlar için yeni bir şehrin temelini attı.³⁷

³³ Julius Wellhausen, Arap Devleti ve Sükûtu, çev: Fikret Işıltan, Ankara, 1963, s.162; H. U. Râhman, İslâm Tarihi Kronolojisi, 570-1000, çev: Abidin Büyükköse, İstanbul, 1995, s.151.

³⁴ Nadir Özkuyumcu, a.g.e, s.171-172.

Nusayr, halife Velid'e yazdığı ikinci mektupta geçilecek yerin açık deniz olmadığını ve bir boğaz olduğunu ifade etti. Bunun üzerine Velid: "Öyleyse bir deneme seriyesi gönder!"⁴⁰ diyerek fetih için şartlı bir izin vermiş oldu.

Mûsâ b. Nusayr, H.91 yılı Ramazan ayında (Temmuz 710) Endülüs'ü fetih projesinin ilk adımı olarak Tarîf b. Mâlik⁴¹ adlı Berberî komutanı 400 piyade ve

→ →
s.14-15.

³⁸ İbnü'l-Esir, a.g.e, IV, 540 ; İbn İzâri, a.g.e, I, 42 ; İbn Hallikân, a.g.e, V, 320.

³⁹ Ahbâru Mecmû'a, s.16 ; Münâ Hasan Mahmud, el-Müslimün fi'l-Endelüs ve Alâkatuhum bi'l-Frenc, Kahire, 1986, s.8.

Tarif'in bu seferdeki başarısı Müslümanların Endülüs'ü fethetme konusunda acele etmelerini de sağlamıştır.

Musâ b. Nusayr, daha sonra azatlısı ve Tanca valisi olan Berberî asıllı Târık b. Ziyâd'ı Endülüs'e gidecek orduya komutan olarak tayin etti. Târık'ın, öncü kuvvetler komutanı olduğu da bildirilir. 92/711 yılında Endülüs'e geçen 7000 kişilik bu ordunun büyük çoğunluğu Tarif b. Mâlik seriyesinde olduğu gibi Berberî asıllı idi. Târık'ın ordusunda sadece 300 civarında Arap askeri bulunuyordu.⁴³ Hem savaşlarda çetin bir şekilde mücadele etmeleri, hem de Târık b.

Nusayr'dan yardım isteyince Musâ, derhal 5.000 kişilik bir ordu daha göndermişti. Böylece toplam sayı 12.000 askere ulaşmış oldu.

Endülüs'te fetihlere devam eden Târık b. Ziyâd'a yardım etmek, fetihleri tamamlamak ve bazı idarî düzenlemeler yapmak amacıyla 93/712 yılında Musâ b. Nusayr Endülüs'e gitti. Musâ'nın Endülüs'e giden ordusunun sayısı 18.000 kişi idi. Bu ordunun çoğunluğu Târık'ın ordusunun aksine Yemenî ve Kayşî Arap kabilelerine mensup askerlerden oluşuyordu. Bu orduda Tâbiînden ve Arapların ileri gelenlerinden kimseler mevcuttu.⁴⁶ Musâ, Endülüs'teki İslâm ordusunun taze kuvvete ihtiyaç duyduğunu bildiği için büyük bir ordu hazırlamıştı. Târık b. Ziyâd komutasında gönderilen ilk ordunun aksine çoğunluğu Arap asıllılardan oluşan bu orduda Berberîlerin yanısıra ismi Müneyzir el-İfrîkî olan bir Sahâbî de vardı. Ayrıca başta Musâ b. Nusayr olmak üzere Tabiûn'dan birkaç kişi de orduda yer almıştı.⁴⁷ Endülüs'e fetih için 92/711 yılında giden ilk orduda Berberî asıllı askerler çoğunlukta iken, Musâ b. Nusayr'ın ordusunda ise Araplar

→ →

S.Muhammed İmâmuddin, Endülüs Siyâsi Tarihi, çev: Yusuf Yazar, Ankara, 1990, s.29.

⁴² Ahbâru Mecmû'a, s.17 ; Nüveyrî, a.g.e, XXIV, 45 ; Makkarî, a.g.e, I, 219.

⁴³ Ahbâru Mecmû'a, s.17 ; Makkarî, a.g.e, I, 231.

İslâm dinini kabul eden Berberîler, Mağrib bölgesinde İslâm hakimiyetinin sağlanabilmesi için Müslüman olmayan ırkdaşları ile savaşmışlardır. Endülüs'ün fethi için ilk defa gönderilen Tarîf b. Mâlik seriyyesinin komutanı ve askerlerinin büyük çoğunluğu Berberîler'den oluşuyordu. Aynı şekilde 92/711 yılında Mûsâ b. Nusayr tarafında Endülüs'ün fethi için gönderilen ordunun komutanı Târık b. Ziyâd Berberî asıllı idi. Târık'ın 7.000 kişilik ordusunun büyük çoğunluğu da Berberî idi. Târık'ın ordusunda sadece 300 civarında Arap askeri bulunduğu bilinmektedir.

Berberîler, hem Kuzey Afrika'da, hem de Endülüs'ün fetih sürecinde Arap-